139HOZJUSZ DO K A R O L A  BOROMEUSZA Piotrków, 5 kwietnia 1565Opisuje, jak doszło w czasie pobytu Hozjusza w Piotrkowie do jego drugiego spotkania z królem i referuje główne problemy poruszone podczas rozmowy. P ierw szym tematem rozmowy było małżeństwo królewskie: król zapytał Hozjusza, czy zna treść pisma, które posłowie królewscy przedłożyli w roku ubiegłym w Wiedniu cesarzowi Ferdynandowi I, oraz treść pisma przywiezionego przez obecnych w Polsce posłów cesarskich; kiedy Hozjusz odpowiedział, że dokładnie ich nie zna, król polecił kardynałow i zapoznać się z nim i bliżej i konsultację z Hozjuszem na ten temat odłożył na czas późniejszy. Drugim przedmiotem rozmowy była ustawa o dziesięcinach z 2 IV  1565. Zdaniem Hozjusza narusza ona jurysdykcję kościelną. K ról zaprzeczył temu i dowodził, że celem ustawy jest usprawnienie wymiaru sprawiedliwości przez przekazanie sądom świeckim spraw przeciw zalegającym z dziesięcinami. Nuncjusz Commendone już wcześniej podczas rozmowy z królem usiłował nie dopuścić do uchwalenia tej ustawy, ale bezskutecznie.9 Philippus Melanchton: Loci praecipui theologici. Cum appendice disputationis de coniugio. H is accesserunt definitiones theologicae. Vitenbergae 1559.10 Zapewne Christophorus Stymelius, dzieła nie zidentyfikowano.11 Dzieła nie zidentyfikowano.1 Zob. nr 212.
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O R YG . nie znany.M IN U TA: K raków , Bibl. Jagiell., rkps 161 fase. 1 k. 57—58, pismo ręką Kuczborskiego. Na marginesie: Borrom eo, V A prilis  1565 Petricoviae. Przekaz ten przy jm u jem y za podstawę wydania,REGEST: Rzym , Bibl. Vat., rkps Barb. lat. 853 k. 129, jest to streszczenie w  języku  w łoskim , nagłówek: Il Cardinale Varm iense, à 4 d’A prile  1565.
Quae fuerint acta superiore hebdomada, quantum per imbecillam valetudinem meam licuit, brevibus Ill-mae D. V-rae perscripsi nihil dubitans, quin aliunde fusius esset omnia cognitura. Ex quo tempore Regia M-tas alloquendi se mihi potestatem fecit, ut iterum idem faceret non petivi, sed proximo superiore die Lunae cum schedam quandam ad M-tem Illius misissem, facturam se dixerat, ut me vocaret ad se certisque de rebus consilio meo uteretur. Petivit autem Archiepiscopus, ut simul uterque veniremus, sed non impetravit, fuitque mihi gratius, ut solus in consilium admitterer. Itaque per Archiepiscopum renuntiari mihi fecit, ut venirem ad 4-tum Calendas Apriles [29 III]. Cum autem in longum tempus extraheretur consilium senatus, in perendinum diem rem reiecit. Accessi igitur ad M-tem Illius hesterno die, quid a me fieri vellet cogniturus. Multis verbis mecum egit de matrimonio suo; propterea se vocasse me dixit, ut hac in re consilio meo uteretur. Et post longum sermonem quaesivit, num ea mandata vidissem, quibuscum aestate superiore missi fuerunt oratores ada proxime defunctum imperatorem Ferdinandum 1 simul et ea, quae nunc attulissent oratores Maximiliani Caesaris2. Dixi me priorum quidem partem aliquam vidisse, neque tamen omnia, posteriorum nihil prorsus. Itaque necesse est, inquit, ut utraque videas, quo magis instructus in hac causa mihi sententiam tuam explicare possis; nam cum diligenter omnia cognoveris ab ipso initio, quomodo res actae fuerint, rectius consilium dare poteris. Ita factum est, ut negotium hoc in tempus aliud reiiceretur. Ego vero M-tem Illius sum interea diligenter hortatus, ut ad Deum confugeret, illi se totum commiteret, // orationibus et eleemosinis peccata sua redimeret atque iram illius omnibus modis placare contenderet, ac in religionem defendendam maiore studio quam fecit hactenus incumberet. Ibi longum sermonem habui de his rebus, quae nunc aguntur, diligenterque sum precatus, ne, quod laboratur a multis, iurisdictionem ecclesiasticam everti pateretur, sed iurisiurandi sui memor, quod inauguratus in Regnum et cum coronaretur praestitit, aeque sacerdotum atque laicorum iura tueretur, neque novari quicquam permitteret, nam hoc moliri quosdam, ut ad atheismum homines perducant abrogando sacerdotio et sacrificio, quo sic desertis ecclesiis ac pastoribus suis destitutis propter alimenta negata, quae non aliunde quam ex decimis habere possunt, homines Deum cognoscere et eum colere desinant.Multis verbis egi de eo, ut suam quoque dignitatem et authoritatem Regiam conservaret, nec tam iniquas leges a suis subditis praescribi sibi pateretur3, qui non aliter ad conferendam pecuniam in Regni defensionem consentire vellent, quam si iurisdictionem ecclesiasticam abrogasset. Non esse tanti pecuniam hanc. Deinde quantum b etiam ex ea re detrimenti perventurum esset ad M-tem Illius ostendi. Negavit M-tas Illius unquam se cogitasse de iurisdictione ecclesiastica abroganda, cum nullam eius rei potestatem habere se fateretur, nec adeo peti id a nonnullis affir-
1 Do cesarza Ferdynanda I (zm. 25 V II 1564) posłowali wówczas Stanisław W olski i Stanisław Karnkow ski.2 Zob. nr 56.3 Zob. nr 131.
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mavit, verum hoc tantum, ut si quis decimas negasset, is in foro saeculari conveniretur, ubi citius esset ius suum consequuturus, quam si vetus ista consuetudo retineretur, // qua cum excommunicatur aliquis propter decimas raptas aut negatas, non prius invocatur brachium saeculare, quam annum integrum in censuris ecclesiasticis insorduerit, facilius autem perventuros ad id, quod illis debetur, ecclesiarum ministros et sacerdotes, si debitores suos in foro saeculari convenissent. Cumc ego multa replicassem, ac vel solam novitatem displicere mihi ostendissem, cupere se dixit M-tas Eius, ut per concordiam ea de re transigeretur.Multa forent scribenda, sed et animus est perturbatior et valetudo imbecillior quam ut possum, fui enim cum Illius M-te per duas horas. Haec acta sunt illo die. Quo die vero scribebam hoc, pridie Calendas [31 III] accessit ipse Ill-mus D-nus Cardinalis Legatus ad M-tem Regiam et, sicut ipse mihicl narravit, fortiter et animose cum Illius M-te egit. Nihilominus® hodie, nimirum Calendis Aprilibus [1 IV], decretum est, ut coram saeculari iudicio de non persolutis decimis laici convenirentur1, cui decreto cum réclamassent episcopi protestatique publice fuissent se teneri illo nolle, postero die, hoc est quarto Nonas [2 IV], durius etiam aliud latum est. Sed hac de re plura cognoscet ex Ill-mo D-no Legato, nam ego partim valetudine, partim animi perturbationibus praepeditus plura scribere non possum. A  me nihil est praetermissum, quod ad afflictas Ecclesiae rationes adiuvandas afferri posset; nec Ill-mus Legatus officio suo defuit; sed video, quod iuste peccatis nostris Deus irascitur. In his autem rebus tam tristibus illud mihi valde laetum accidit, quod qui Nuntium egit apud nos, is in collegium purpuratorum patrum est cooptatus. Gaudeo iudicium de illo meum S. D. N-ri conformasse. Utinam autem is statini ab initio pontificatus illius in hoc Regnum missus fuisset, minus nunc laboraret religio. Sed eo loci ventum iam est, ut perdifficile sit, ne dicam impossibile, medicinam aliquam nostris morbis adferre. Deus misereatur nostri.

a Skr. Mte d Skr. remb Skr. krótk i w yraz nieczytelny o Skr. hoc die adc Skr. haec f Skr. In quoti
140HOZJUSZ DO JA N A  POLANCO Piotrków, 5 kwietnia 1565Liczy, że Baltazar Hostounsky dokładniej opisze przebieg sejmu piotrkowskiego. W dniu 2 IV  został tu wydany dokument ograniczający jurysdykcję biskupów. Hozjusz wspólnie z Commendonem usiłowali przeciwdziałać i zagrozili nawet opuszczeniem Piotrkowa. Jezuita Arnold Conehius jest obecny w Piotrkowie i w  rezydencji Hozjusza odprawia nabożeństwa; robi całkiem dobre wrażenie. W olałby on powrócić do Ita lii niż jechać do Flandrii, jak to polecili mu przełożeni.

O R YG .: Rzym, A RSI, rkps Epistolae Cardinalium  1539—1509 k. 210—217. Na odwrocie zw ykły  adres, pieczęć, adnotacja: Cardinalis Varmieiisis, Petricoviae  V Aprilis I5fì5.D R U K .: MHSI, Nadal, II s. 664—665, z oryginału Jw.
Reverende Pater in Christo diarissime et honoradne, salutem et omnia felicia. Statum rerum hic nostrarum et comitiorum progressum non dubito, quin P. V -ra ex Patre Balthazaro 1 abunde sit cognitura, mihi enim vehementer occupato scribere non vacat, nec est quod vel recte scribi, vel consolationem aliquam afferre possit. Proximo die Lunae
1 Baltazar Hostounskÿ.

208 Nr 140— 141
[2 IV] abrogata est 'episcoporum iurisdictio2. Nunc laboratur a nobis, ut aliquod ei rei possit fieri remedium, et nihil a me et ab Ill-m o Legato praetermittitur laboris et diligentiae, sed non multum profecisse adhuc videmur, spes est tamen in Deo. Caeterum nisi emendatio aliqua decreti huius fuerit consecuta, discedere nobis certum est. R-ndum Patrem A r- noldum 3 habui in comitatu meo, quem de voluntate Patris Rectoris4 mihi adiunxeram, ut esset hic mihi a sacris faciendis. Is autem et pie et religiose se gessit, ut mihi non poterit hoc nomine valde charus non esse. Maluisset autem in Italiam potius reverti, quam abire in Flandriam, multis, ut ipse mihi narravit, de causis; sed quoniam haec est superiorum eius voluntas, ut se in Belgicum recipiat, faciet non gravatim quod mandatur. Interea P. V-rae simul et R-mo D-no V icario6 illum diligenter commendo, atque ut eum benevolentia sua paternaque benedictione prosequi velint, quaeso. Quod praeterea scribam hoc tempore, nihil est. Opto P. V-ram diu esse incolumem et felicem, cuius me piis precibus et sacrificiis commendo.Datum Petricoviae, die V Aprilis Anno Domini M DLXV. a -Ubi plus otii a publicis occupationibus fuero consequutus, scribam pluribus. Nunc brevitatem hanc boni consulant P. V-rae, et pro me Deum precari non interm ittant-a.P. V-rae frater in Christo b_ Stanislaus Cardinalis Varmiensis- b 

a-a  Rękq Kuczborskiego b -b  W łasnoręcznie
141MARCIN KROM ER DO HOZJUSZA

Kraków, 6 kwietnia  1565Ubolewa, że na sejmie jeden człowiek potrafił zniweczyć w ysiłki wielu, w tym dwóch kardynałów, broniących praw Kościoła przeciw innowiercom. Liczy jeszcze na synod prowincjonalny. Unika dworu. Nie wierzy w  obietnice królewskie. O antytrynitarzach, kalwinach, dziesięcinie.
A U TO G R A F: Olsztyn, ADW O, rkps D 03 k. 18—-19. Na odwrocie zw yk ły  adres, pieczęć sygnetowa, adnotacja: Redditae die XI Mail M D LXV  Mar [iem] burę avi.
Illustrissime et Reverendissime Domine. Itane irriti cadunt conatus nostri propter unius hominis nequitiam? k Itane autem sub hasta vendimur? Et quidem duobus purpuratis testibus 2, ne qua sit a reliqua iusti interitus excusatio. Videor mihi videre, mi Hosi, quo nunc sis animo, quamque perturbato, ita ut non aliunde febriculam te contraxisse arbitrer. Me etiam fortassis incusas. Verum ita fieri oportuit. Consilia co- natusque nobis praestandi sunt, eventus non item. Quod fors feret seu potius Deus volet, si non aequis, certe fortibus animis ferendum erit. Et tu me adhuc ad aulam revocas? Apage! Ubi nec Pelopidarum 3. Vides ut appareant promissa. Iusiurandum autem? Sed desino. Existet fortasse
2 Zob. nr 131.3 Arnold Conchius, jezuita braniewski.4  K rzysztof Strobel, rektor kolegium braniewskiego.5  Franciszek Borgiasz.1 A luzja  do ustawy sejm owej z 2 IV  1565 o dziesięcinach, oraz do jej głównego inicjatora, M ikołaja Sienickiego marszałka izby poselskiej,2 T j. Hozjusz i Commendone.3 Zob. nr 112 przyp. 5.
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qui penicillo utetur, vel patronus sane 4. Haereticosne autem trinitarios sacramentarii pronuntiarunt, et nos utrosque non audemus? Quasi non negent decimas. Imo, praedia quoque auferent. Si sapiunt. Sed ego correctum adhuc aliquid iri spero, aut synodum primo quoque tempore cogendam esse censeo, in qua consultetur quid facto opus sit. Vale.Crac[oviae'|, 6 Aprilis 1565. Addictissimus M. Cromerus.// Mandatum patroni ad praefectum 5efficax non fuit, atque ita fore ego divinavi. Deleget causae cognitionem uni atque alteri. Sed fusius de eo Valentino nostro scripsi6. Non potest recusare, si iniurius videri non vult. Non fefellit me coniectura de incusatione. Sed quid vis? Divinare, quod futurum erat, non potui. Quin si divinassem, non aliud tamen suasissem.De medico non fuit mihi curae adhuc, quandoquidem niliil mihi mandasti. V ix  arbitror tam parva mercede contentum fore. Restrictior es in curanda valetudine tua quam in aliis rebus. Si vis circumforaneum et parabolanum, minus etiam accipiet. Virum et virginem esse volui nostrum, hoc est fortem et incoi ruptum. Quid hic obscuri est? Trideistae fortasse convertentur in aveioas. Igitur prospiciamus nobis aliter. Egi cum D-no Sylvestro 7. Negat satis esse quod promittis. Deinde avunculi iniussu non audet. Qui // appellatus a me, negat carere eo se posse. A lii hic medici vel de fungorum sunt genere una producti pluvia, vel in religione a nobis dissentiunt, vel denique re familiari impediti sunt. In Prussia esse non lucrosum sibi esse arbitrantur propter aemulum, Nigram 8 videlicet.

a Skr. nobis
142K A R O L BOROMEUSZ DO HOZJUSZA

Rzym, 7 kwietnia 1565Papież i jego najbliżsi wysoce cenią listy Hozjusza i zawarte w nich wiadomości, np. w ostatnim liście z 28 II opis w izyty Hozjusza u króla spotkał sic; z uznaniem roztropności kardynała. Spodziewa się wiele dobrego dla Kościoła w Polsce z kontaktów Hozjusza z królem i współpracy z nuncjuszem Commendone. Co się tyczy wspólnego listu obu tych kardynałów  do Rzymu w sprawie zatwierdzenia podkanclerzego Piotra Myszkowskiego na sufragana płockiego z prawem następstwa, to sprawa jest już załatwiona pozytywnie, o czym szerzej napisze Jerzy z Tyczyna. W postscriptum odpowiada na list z 8 i 14 marca. Zaleca obu kardynałom  pertraktować łagodnie z królem, nie grozić na razie odejściem nuncjusza z Polski na znak protestu za pobłażanie innowiercom. Środek ten należy uważać za ostateczny i papież zastrzega sobie decyzję, czy i kiedy można go użyć.
O R YG .: K raków , Bibl. Czart., rkps 1608 s. 199—201. Na odwrocie zw yk ły  adres, pieczęć, adnotacja ręku Reszki: Redditae 13 lu n ii 1565 Heilspergac.
Illustrissime et Reverendissime Domine observandissime. Et S. D. N-ro et nobis omnibus gratissimae semper sunt literae Ampi. V-rae Ill-mae
4 Filip  Padniewski.5 Stanislaw Myszkowski.6 W alenty Kuczborski.7 Sylwester Roguski, lekarz królewski. Por. J. L a c h s :  Kronika lekarzy krakowskich, s. 152.8 Postaci nie zidentyfikowano. Być może chodzi tu o Stanisława Chrośeiejew- skiego (ur. ok. 1515, zm. po 1583), którego określano przydomkiem Niger. Był 011 nadwornym lekarzem Górków w Poznaniu. PSB III 451 (Kazimierz Kaczmarczyk).

14. Studia W arm ińskie
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ut esse debent, in quibus elucent singularia eius virtutis et religionis argumenta, ut in illis, quas ultima Februarii dedit1, nam ingressio illa sermonis cum Ser-mo Rege de laetioribus Gallicarum rerum nuntiis, restitutione sacrarum aedium et sacerdotum, opportunissima fuit pru- dentiaeque plenissima. Itaque minime mirum est, si vocem illam Regiam elicuit se quoque daturum operam, ut idem in Polonia fieret. Quod ex- pectare debemus a Regia pietate maxime istic praesente Ampi. V-ra Ill-ma, cuius ad Regiam aulam adventus, praesertim tali tempore, in maximam spem nos adducit, 1'ore ut multa istic utiliter et salutariter et praetermittantur et agantur. Aderit enim eius prudentia et vigilantia, quam nihil fugiet, nihil fallet, intelliget praesentia, providebit, ut solet, futura, nulli aut loco aut rei deerit. Quo in munere adiunctum habebit optimum et prudentissimum virum, sibique et animo et religionis ardore coniunctissimum, Cardinalem Commendonum, quorum communi consilio et sententia freti confidimus, quicquid humana ratione confici possit, id vos egregie praestaturos esse. Reliqua suggeret beneficentissimus Deus, qui nusquam Ecclesiae suae deest. // Quod communibus cum Cardinali Commendono literis scribit de querela R-m i D-ni Vicecancellarii2, sciat S. D. N-rum cum utriusque Ampi. V-rae R-mae causa, tum ipsius etiam merito Vicecancellarii omnibus sublatis difficultatibus in expedienda eius re iussisse id effici, quod ipsi Vicecancellario placeret, cui commemorationis et commendationis meae studium et opera non abfuit, quod et vestro nomine feci libenter, et eius etiam catholicae religionis, amori et propugnationi tribui semperque tribuam, quae a Ticinio melius cognoscet 3. Deus Ampi. V -ram  Ill-mam Ecclesiae suae diutissime salvam et incolumem praestet.Romae, V II Aprilis M DLXV.Accepi postea literas Ill-mae Ampi. V-rae V III et X IIII Martii datas4, ex quibus ipsam sui simillimam in sermone et colloquiis cum Rege, Archiepiscopo caeterisque fuisse cognovi, prudentem videlicet et piam, ut res et tempora postulabant. Illud etiam sapienter ab ea scriptum est agendum esse cum Rege lenius, neque ad urendum aut secandum venire priusquam reliqua sit desperata medicina. Itaque S. D. N-ro placet, ut et ab ipsa et a Cardinali Commendono // tractentur omnia eo modo ac ratione, qua adhuc rem administrastis. Quare non temere Eius Sanctitati videtur esse descendendum ad illud extremum, ut Regi desperatio rerum omnium et discessus ex Polonia Commendoni Cardinalis nuntietur, quae ad id tempus reserventur, cum nulla (quod avertat Deus) omnino spes superfuerit meliorum rerum: monendo, suadendo, hortando, interdum etiam, ubi res postularit, laudando, humanaque ac divina praemia pollicendo, quod praeclare facitis, Regius animus ad catholicae fidei propugnationem ac propagationem impellendus et inflammandus est. Quod si etiam res in eum locum adduceretur, ut nullus praeterea esse videretur lenitati aut patientiae locus, placet tamen S. D. N-ro nusquam progrediendum esse, antequam re ad Eius Sanctitatem relata, de eius auctoritate quid istic agendum sit, hinc scriptum fuerit. Quod et Dei benignitate pro-

1 List nie znany.2 List nie znany. Chodziło w  nim  z pewnością o przyśpieszenie konfirm acji P io tra Myszkowskiego na koadiutorią płocką.3 List Jerzego z Tyczyna nie znany.4 Zob. nr 86  i 96.
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hibitum iri speramus et freti communi pietate ac sapientia Vestra nihil tale venturum confidimus.Eiusdem Ampi. V-rae Ill-mae “"humillimus servitorC [arolus] Cardinalis Borromeus- a.a- a Własnoręcznie
143ERAZM DZIAŁYŃ SKI DO HOZJUSZA

Rzym, 7 kwietnia 1565Nie jest w stanie odwdzięczyć się Hozjuszowi za tyle dobrodziejstw, których doświadczył od lat dziecięcych; prosi, by policzył przynajm niej dobre chęci. Skoro ty lko dzieło Hozjusza Confessio ficlei ukaże się drukiem, roześle je ludziom wskazanym przez kardynała.
A U TO G RA F: K raków, Bibl. Czart., rkps 1607 s. 87—90. Na odwrocie zw yk ły  adres,ślad pieczęci, adnotacja ręką Kuczborskiego: Ruddltae X I Mail 1565 Wartenburgl.
Illustrissime ac Reverendissime Domine. Si pro beneficiis, quae“ in me Ill-ma D. V-ra contulit, minus gratias possum agere ac ipsa postulant, ab ea peto, ut potius magnitudine beneficiorum quam verbis meis metiri velit. Nam cum quotidie nova genera eorum erga me extitissent, novum quoque semper genus orationis deside[rajbant; atque ita factum est, ut cum semper maiora erga me proficisci non destit[u]ant, ego iam oratione mea destit[u]erim. Verumtamen me hoc maxime consolatur, quod Ill-mam D. V-ram  merita non secundum verba sed secundum animum cuiusque ponderare solere semper perspexerim. Quare itidem spero D. V-ram Ill-mam id, quod de aliis existimavit, de me eodem modo existimaturam. Nam oratione cum iis beneficiis contendere, quae te quasi a prima aetate educaverint, moribus piis et honestis ornaverint, omnia semper suppeditaverint, nunquam autem defuerint, cum est inane et inutile, tum etiam hominis minime ea perspicientis. Relinquam ergo totam hanc partem et me potius in hunc errorem induci sinam, ut nihil dicam, quam multis verbis effusis nihil tamen profecisse videar. A d  illud vero respondere, quod me facere D. V -ra Ill-ma iussit, aggrediar. Ac primum ea omnia, quae ab Ill-ma D. V -ra mandata sunt, diligenter perficientur. Confessionum autem libri simul atque perfecti fuerint, eo quo Ill-ma D. V-ra voluit, mittentur. Reliqua scribere brevitas temporis perscribere non patitur. Interim mec meaque humillima servitia Ill-mae D. V-rae commendo rogans illam, ut me solita benevolentia amplecti velit. Optime valeat.Datae Romae, V II die AprilisA D. V-rae Ill-mae servitor humillimusErasmus Dzialinsky.
a Rkps quasb B rak  daty rocznej; tę lukę uzupełnia adnotacja odbiorcyc Rkps mea